
DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015
                   

www.promissao.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/promissao

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Promissão garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.promissao.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/promissao

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Promissão, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Promissão 
poderão ser consultadas através da internet, por meio 
do seguinte endereço eletrônico: www.promissao.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
promissao
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  P r o m i s s ã o
CNPJ 44.558.856/0001-52
Avenida Pedro de Toledo, 386
Telefone: (14) 3543-9000
Site: www.promissao.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
promissao

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  P r o m i s s ã o
CNPJ 49.859.952/0001-54
Rua Prefeito Dante Rocchi, 1
Telefone: (14) 3541-0668
Site: www.camarapromissao.sp.gov.br

Se r v i ç o  A u t ô n o m o  d e  Ág u a  e  E s g o t o  d e  P r o m i s s ã o
CNPJ 44.558.849/0001-50
Rua Josefina Vasconcelos de Freitas, 61
Telefone: 0800 7719577
Site: www.saaepromissao.com.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Outros Atos 14 ............................................................................ 

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024                                                  Ano IX | Edição nº 1631A                                                                      Página 1 de 14

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 IN

A
C

IO
 S

O
A

R
E

S
 (

C
P

F
 *

**
99

48
29

**
) 

em
 2

7/
09

/2
02

4 
às

 1
6:

35
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 2 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 7.245, DE 05 DE JULHO DE 2024.

“Abre  no  orçamento  vigente
crédito  adicional  suplementar,
autorizado pela  Lei  Municipal  nº
4272, de 04 de julho de 2024 e da
outras providências.”

ARTUR  MANOEL  NOGUEIRA  FRANCO,  Prefeito
Municipal de Promissão, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito

adicional suplementar na importância de R$ 2.000.000,00
distribuídos as seguintes dotações:

03 01 01 ADMINSTRAÇÃO GERAL - SAAE
624 04.122.0012.2132.0000 ADMINISTRAÇÃO -  SAAE

800.000,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
03 02 01 DEPARTAMENTO DE ÁGUA
627 04.122.0013.1079.0000 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO

E DISTRIB. DE ÁGUA 1.000.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
03 02 02 DEPARTAMENTO DE ESGOTO
634  04.122.0014.1082.0000  SANEAMENTO  BÁSICO

200.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior

será coberto com recursos provenientes
de:
Superávit Financeiro: 2.000.000,00
Fontes de Recurso
01 00 2.000.000,00
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROMISSÃO, 05 de julho de

2024.
ARTUR MANOEL NOGUEIRA FRANCO

Prefeito Municipal
Registrado  e  Publicado  na  Secretaria  da

Administração  na  data  supra.
...........................................................................................................

DECRETO Nº 7.263, DE 23 DE AGOSTO DE 2024.

“Abre  no  orçamento  vigente
crédito  adicional  suplementar,
autorizado pela  Lei  Municipal  nº
4.209,  de  12  de  dezembro  de
2023 e da outras providências.”

ARTUR  MANOEL  NOGUEIRA  FRANCO,  Prefeito
Municipal  de  Promissão,  Estado

de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito

adicional suplementar na importância de R$ 1.006.531,91
distribuídos as seguintes dotações:

02 01 01 Gabinete do Prefeito
25 08.244.0019.2173.0000 ADM.  FUNDO SOCIAL  DE

SOLIDARIEDADE 2.896,74
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
28 08.244.0019.2173.0000 ADM.  FUNDO SOCIAL  DE

SOLIDARIEDADE 1.550,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
02 02 01 Divisão de Administração Geral
36 04.122.0003.1008.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

5.694,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R. :  0  01  00
01 TESOURO
110 000 GERAL
47 04.122.0003.2007.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

387,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
49 04.122.0003.2007.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

4.750,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 02 02 Divisão de Tecnologia da Informação
73 04.122.0003.2012.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

8.475,18
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
75 04.122.0003.2012.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

5.360,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 IN

A
C

IO
 S

O
A

R
E

S
 (

C
P

F
 *

**
99

48
29

**
) 

em
 2

7/
09

/2
02

4 
às

 1
6:

35
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 3 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

02 02 03 Divisão de Pessoal e Recrutamentos
83 04.128.0003.2013.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

11.000,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 02 05 Divisão de Cultura
91 13.392.0003.2016.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

23.477,60
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
93 13.392.0003.2016.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

1.759,50
3.3.90.36.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA FÍS F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
94 13.392.0003.2016.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

8.600,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 02 08 Base do Corpo de Bombeiros de Promissão
1 0 6  0 6 . 1 8 2 . 0 0 0 3 . 2 0 1 8 . 0 0 0 0  S U P O R T E

ADMINISTRATIVO  15.000,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 04 01 Secretaria Municipal de Fazenda
1 2 5  0 4 . 1 2 3 . 0 0 0 3 . 1 0 2 5 . 0 0 0 0  S U P O R T E

ADMINISTRATIVO  4.036,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R. :  0  01  00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 05 01 Divisão de Educação Básica
158  12.122.0005.2032.0001  PROMISSÃO  EDUCADA

28.000,00
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
165  12.122.0005.2032.0001  PROMISSÃO  EDUCADA

25.297,04
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
171  12.361.0005.1031.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

9.610,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R. :  0  01  00

01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
181  12.361.0005.2033.0002  PROMISSÃO  EDUCADA

3.456,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
185  12.361.0005.2035.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

11.122,06
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
188  12.361.0005.2112.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

30.055,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
194  12.365.0005.1029.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

14.925,12
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu
196  12.365.0005.1220.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

17.490,96
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R. :  0  01  00
01 TESOURO
210 004 DOAÇÃO P/ MANUT. CRECHES MUNIC.
203  12.365.0005.2042.0002  PROMISSÃO  EDUCADA

13.014,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu
214  12.365.0024.2271.0000  MANUT.  DAS

EDIFICAÇÕES  MUNICIPAIS  DE  ENS  5.956,50
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu
217  12.365.0024.2272.0000  MANUT.  DAS

EDIFICAÇÕES  MUNICIPAIS  DE  ENS  5.483,60
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

2
02 05 02 Administração do FUNDEB
233  12.361.0005.2046.0001  PROMISSÃO  EDUCADA

51.083,18
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL F.R.: 0 02 00
02  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  ESTADUAIS-

VINCULADOS
2 6 1  0 0 0  E D U C A Ç Ã O - F U N D E B -

MAGISTÉRIO/Prof .EducaçãoE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 IN

A
C

IO
 S

O
A

R
E

S
 (

C
P

F
 *

**
99

48
29

**
) 

em
 2

7/
09

/2
02

4 
às

 1
6:

35
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 4 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

239  12.365.0005.2048.0003  PROMISSÃO  EDUCADA
26.900,39

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL F.R.: 0 02 00

02  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  ESTADUAIS-
VINCULADOS

2 6 1  0 0 0  E D U C A Ç Ã O - F U N D E B -
MAGISTÉRIO/Prof .Educação

251  12.366.0005.2050.0001  PROMISSÃO  EDUCADA
743,25

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL F.R.: 0 02 00

02  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  ESTADUAIS-
VINCULADOS

2 6 1  0 0 0  E D U C A Ç Ã O - F U N D E B -
MAGISTÉRIO/Prof .Educação

254  12.367.0005.2181.0003  PROMISSÃO  EDUCADA
4.867,29

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL
CIVIL F.R.: 0 02 00

02  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  ESTADUAIS-
VINCULADOS

2 6 1  0 0 0  E D U C A Ç Ã O - F U N D E B -
MAGISTÉRIO/Prof .Educação

02  05  04  Administração  de  Convênios  Diversos  -
Educação

277  12.365.0020.2175.0000  SALÁRIO  EDUCAÇÃO
13.846,00

3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JUR F.R.: 0 05 00

05  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  FEDERAIS-
VINCULADOS

200 001 SALÁRIO EDUCAÇÃO
02  05  06  Departamento  Municipal  de  Abast.  e

Alimentação
299  12.306.0005.2020.0001  PROMISSÃO  EDUCADA

815,80
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
302  12.306.0005.2020.0001  PROMISSÃO  EDUCADA

6.357,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
303  12.306.0005.2022.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

63.606,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
308  12.361.0005.2020.0001  PROMISSÃO  EDUCADA

1.615,36
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL F.R.: 0 01 00
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
02 06 01 FMS - Coordenadoria do Fundo Municipal de

Saúde
314  10.122.0007.2055.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

10.000,00
3.1.90.94.00  INDENIZAÇÕES  E  RESTITUIÇÕES

TRABALHISTA  F.R.:  0  01  00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
329  10.122.0007.2111.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

73.078,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
331  10.122.0023.2248.0004  MANUTENÇÃO  DE

PRÓPRIOS  PÚBLICOS  1.404,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
333  10.122.0023.2248.0004  MANUTENÇÃO  DE

PRÓPRIOS  PÚBLICOS  3.900,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
02 06 02 FMS - Atenção Básica
341  10.301.0007.2059.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

98.400,00
3.3.90.32.00  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA

DISTRIBUIÇ F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
02 06 03 FMS - Média e Alta Complexidade
371  10.302.0007.2071.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

30.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
02  07  01  FMAS  -  D iv i são  de  Ass i s tênc ia  e

Desenvolv imento Socia l
456  08.244.0008.1043.0000  CIDADE  ASSISTIDA

4.560,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R. :  0  01  00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
472  08.244.0008.2091.0000  CIDADE  ASSISTIDA

15.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
477  08.244.0008.2091.0000  CIDADE  ASSISTIDA

6.050,00E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 IN

A
C

IO
 S

O
A

R
E

S
 (

C
P

F
 *

**
99

48
29

**
) 

em
 2

7/
09

/2
02

4 
às

 1
6:

35
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 5 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JUR F.R.: 0 01 00

01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
02 08 01 Coordenadoria de Esportes e Lazer
507  27.812.0009.2104.0000  DIVISAO  ESPORTES  E

LAZER 7.314,50
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
509  27.812.0009.2104.0000  DIVISAO  ESPORTES  E

LAZER 15.751,00
3.3.90.36.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA FÍS F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
510  27.812.0009.2104.0000  DIVISAO  ESPORTES  E

LAZER 1.940,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
513  27.812.0023.2248.0007  MANUTENÇÃO  DE

PRÓPRIOS  PÚBLICOS  23.127,64
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 09 01 Coordenadoria de Fiscalização de Obras
518 15.451.0010.2107.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

13.423,23
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 09 02 Divisão de Obras
532 15.451.0010.2108.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

10,00
3.3.90.36.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA FÍS F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
534 15.451.0010.2121.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

9.820,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
130 001 Manutenção conv. CIDE
02 09 03 Divisão de Serviços
539 15.451.0010.2109.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

27.072,92
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
541 15.451.0010.2109.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

111.843,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO

110 000 GERAL
542 15.451.0010.2248.0005 PROMISSÃO ORGANIZADA

37.811,73
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 10 01 Divisão de Planejamento Urbano
545 15.451.0010.1058.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02  10  03  Departamento  Municipal  de  Segurança

Pública
570  06.182.0018.2019.0000  SEGURANÇA  PUBLICA

250,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 11 01 Seção de Administração e Projetos
576  20.606.0011.2116.0000  PROMISSÃO  AGRÍCOLA

11.720,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
579  20.606.0011.2116.0000  PROMISSÃO  AGRÍCOLA

2.378,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
584  20.606.0023.2248.0006  MANUTENÇÃO  DE

PRÓPRIOS  PÚBLICOS  10.000,00
3.3.90.34.00  OUTRAS  DESPESAS  DE  PESSOAL

DECORRENTES  F.R.:  0  01  00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 11 02 Seção Agrícola
587  20.606.0011.2117.0000  PROMISSÃO  AGRÍCOLA

5.182,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 11 07 Departamento Municipal de Meio Ambiente e

Rec. Hídricos
591  18.541.0017.1057.0000  ADM.  AMBIENTAL

PROMISSÃO  3.998,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R. :  0  01  00
01 TESOURO
110 000 GERAL
592  18.541.0017.2113.0000  ADM.  AMBIENTAL

PROMISSÃO  9.795,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOUROE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 IN
A

C
IO

 S
O

A
R

E
S

 (
C

P
F

 *
**

99
48

29
**

) 
em

 2
7/

09
/2

02
4 

às
 1

6:
35

:4
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 6 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

110 000 GERAL
02 12 01 Divisao de Transporte
602 26.782.0015.2110.0000 TRANSPORTE MUNICIPAL

DE PROMISSÃO 4.283,42
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 13 01 Divisão de Negocios Juridicos
614  03.091.0016.2166.0000  ADM  DOS  NEGOCIOS

JURIDICOS - PREFEITURA 5.000,00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02  05  04  Administração  de  Convênios  Diversos  -

Educação
275  12.365.0020.2175.0000  SALÁRIO  EDUCAÇÃO

20.618,90
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 05 00
05  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  FEDERAIS-

VINCULADOS
200 001 SALÁRIO EDUCAÇÃO 2
02  07  01  FMAS  -  D iv i são  de  Ass i s tênc ia  e

Desenvolv imento Socia l
436  08.243.0008.2098.0000  CIDADE  ASSISTIDA

15.070,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 05 00
05  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  FEDERAIS-

VINCULADOS
500 017 FMAS - P.S.B.-SERV. CONV. FORT. VÍNCULOS
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior

será coberto com recursos provenientes de:
Superávit Financeiro: 35.688,90
Fontes de Recurso
05 00 35.688,90
ANULAÇÃO:
02 01 01 Gabinete do Prefeito
18 04.124.0003.2302.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

-1.550,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
23 08.244.0019.2173.0000 ADM.  FUNDO SOCIAL  DE

SOLIDARIEDADE -2.896,74
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
02 02 01 Divisão de Administração Geral
45 04.122.0003.2006.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

-58.226,08
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍ F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO

110 000 GERAL
62  04.452.0023.2248.0001  MANUTENÇÃO  DE

PRÓPRIOS  PÚBLICOS  -14.845,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
64  04.452.0023.2248.0001  MANUTENÇÃO  DE

PRÓPRIOS  PÚBLICOS  -10.000,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍ F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 02 05 Divisão de Cultura
87 13.392.0003.1014.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

-11.000,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R.  Grupo:  0  01  00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 02 08 Base do Corpo de Bombeiros de Promissão
1 0 4  0 6 . 1 8 2 . 0 0 0 3 . 2 0 1 8 . 0 0 0 0  S U P O R T E

ADMINISTRATIVO  -15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 04 01 Secretaria Municipal de Fazenda
1 2 7  0 4 . 1 2 3 . 0 0 0 3 . 2 0 2 6 . 0 0 0 0  S U P O R T E

ADMINISTRATIVO  -1.615,36
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL C F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
1 3 0  0 4 . 1 2 3 . 0 0 0 3 . 2 0 2 6 . 0 0 0 0  S U P O R T E

ADMINISTRATIVO  -2.176,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 04 03 Departamento de Patrimônio
1 5 7  0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 3 . 2 0 1 5 . 0 0 0 0  S U P O R T E

ADMINISTRATIVO  -26.800,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍ F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 05 01 Divisão de Educação Básica
169  12.361.0005.1028.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

-10.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
178  12.361.0005.2033.0002  PROMISSÃO  EDUCADA

-7.490,96E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 IN

A
C

IO
 S

O
A

R
E

S
 (

C
P

F
 *

**
99

48
29

**
) 

em
 2

7/
09

/2
02

4 
às

 1
6:

35
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 7 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01
00

01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
184  12.361.0005.2035.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

-11.122,06
3.3.90.36.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA FÍSIC F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
189  12.361.0005.2297.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

-56.061,04
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
197  12.365.0005.2042.0001  PROMISSÃO  EDUCADA

-14.925,12
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL C F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu
200  12.365.0005.2042.0002  PROMISSÃO  EDUCADA

-28.000,00
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL C F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu
02 05 02 Administração do FUNDEB
232  12.361.0005.2046.0001  PROMISSÃO  EDUCADA

-83.594,11
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 02

00
02  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  ESTADUAIS-

VINCULADOS
2 6 1  0 0 0  E D U C A Ç Ã O - F U N D E B -

MAGISTÉRIO/Prof .Educação
02  05  04  Administração  de  Convênios  Diversos  -

Educação
281  12.365.0020.2277.0000  SALÁRIO  EDUCAÇÃO

-13.846,00
3.3.90.34.00  OUTRAS  DESPESAS  DE  PESSOAL

DECORRENTES  D  F.R.  Grupo:  0  05  00
05  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  FEDERAIS-

VINCULADOS
200 001 SALÁRIO EDUCAÇÃO
02 06 01 FMS - Coordenadoria do Fundo Municipal de

Saúde
327  10.122.0007.2111.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

-183.590,46
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
02 06 02 FMS - Atenção Básica
338  10.301.0007.2059.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

-10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
02 06 03 FMS - Média e Alta Complexidade
370  10.302.0007.2071.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

-30.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
02  07  01  FMAS  -  D iv i são  de  Ass i s tênc ia  e

Desenvolv imento Socia l
453  08.244.0006.2053.0000  ENSINO  SUPERIOR

-5.000,00
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE F.R.

Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
471  08.244.0008.2091.0000  CIDADE  ASSISTIDA

-15.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
474  08.244.0008.2091.0000  CIDADE  ASSISTIDA

-46.122,60
3.3.90.32.00  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA

DISTRIBUIÇÃ F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
478  08.244.0008.2093.0000  CIDADE  ASSISTIDA

-900,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
02 09 03 Divisão de Serviços
540 15.451.0010.2109.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

-8.266,88
3.3.90.36.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA FÍSIC F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
543 15.451.0010.2248.0005 PROMISSÃO ORGANIZADA

-220.655,04
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍ F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02  10  03  Departamento  Municipal  de  Segurança

Pública
569  06.182.0018.2019.0000  SEGURANÇA  PUBLICA

-250,00
3.3.90.36.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA FÍSIC F.R. Grupo: 0 01 00E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 IN

A
C

IO
 S

O
A

R
E

S
 (

C
P

F
 *

**
99

48
29

**
) 

em
 2

7/
09

/2
02

4 
às

 1
6:

35
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 8 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

01 TESOURO
110 000 GERAL
02 11 01 Seção de Administração e Projetos
574  20.606.0011.2116.0000  PROMISSÃO  AGRÍCOLA

-4.283,42
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
585  20.606.0023.2248.0006  MANUTENÇÃO  DE

PRÓPRIOS  PÚBLICOS  -7.850,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍ F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 11 07 Departamento Municipal de Meio Ambiente e

Rec. Hídricos
590  18.541.0017.1056.0000  ADM.  AMBIENTAL

PROMISSÃO  -10.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 12 01 Divisao de Transporte
607 26.782.0015.2110.0000 TRANSPORTE MUNICIPAL

DE PROMISSÃO -33.137,33
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍ F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 13 01 Divisão de Negocios Juridicos
613  03.091.0016.2003.0000  ADM  DOS  NEGOCIOS

JURIDICOS - PREFEITURA M -5.000,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍ F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
615  03.091.0016.2166.0000  ADM  DOS  NEGOCIOS

JURIDICOS - PREFEITURA M -21.638,81
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROMISSÃO, 23 de agosto

de 2024.
ARTUR MANOEL NOGUEIRA FRANCO

Prefeito Municipal
Registrado  e  Publicado  na  Secretaria  da

Administração  na  data  supra.
...........................................................................................................

DECRETO Nº 7.266, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.

“Abre  no  orçamento  vigente
crédito  adicional  suplementar,
autorizado pela  Lei  Municipal  nº

4.209,  de  12  de  dezembro  de
2023 e da outras providências.”

ARTUR  MANOEL  NOGUEIRA  FRANCO,  Prefeito
Municipal de Promissão, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito

adicional suplementar na importância de R$ 1.317.788,11
distribuídos as seguintes dotações:

02 02 05 Divisão de Cultura
91 13.392.0003.2016.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

13.411,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 02 08 Base do Corpo de Bombeiros de Promissão
1 0 6  0 6 . 1 8 2 . 0 0 0 3 . 2 0 1 8 . 0 0 0 0  S U P O R T E

ADMINISTRATIVO  2.575,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 04 01 Secretaria Municipal de Fazenda
1 2 5  0 4 . 1 2 3 . 0 0 0 3 . 1 0 2 5 . 0 0 0 0  S U P O R T E

ADMINISTRATIVO  4.560,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R. :  0  01  00
01 TESOURO
110 000 GERAL
1 3 3  0 4 . 1 2 3 . 0 0 0 3 . 2 0 2 6 . 0 0 0 0  S U P O R T E

ADMINISTRATIVO  1.450,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 05 01 Divisão de Educação Básica
162  12.122.0005.2032.0001  PROMISSÃO  EDUCADA

10.063,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
166  12.122.0005.2032.0001  PROMISSÃO  EDUCADA

16.900,00
3.3.90.40.00  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA

INFORMAÇÃO  E  F.R.:  0  01  00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
188  12.361.0005.2112.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

967,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
213  12.365.0005.2126.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

7.584,71

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 IN

A
C

IO
 S

O
A

R
E

S
 (

C
P

F
 *

**
99

48
29

**
) 

em
 2

7/
09

/2
02

4 
às

 1
6:

35
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 9 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
210 004 DOAÇÃO P/ MANUT. CRECHES MUNIC.
02  05  06  Departamento  Municipal  de  Abast.  e

Alimentação
299  12.306.0005.2020.0001  PROMISSÃO  EDUCADA

312,99
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 06 01 FMS - Coordenadoria do Fundo Municipal de

Saúde
329  10.122.0007.2111.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

10.460,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
02 06 02 FMS - Atenção Básica
341  10.301.0007.2059.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

422.356,64
3.3.90.32.00  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA

DISTRIBUIÇ F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
345  10.301.0007.2059.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

9.630,00
3.3.90.48.00  OUTROS  AUXÍLIOS  FINANCEIROS  A

PESSOA  FÍSI  F.R.:  0  01  00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
358  10.301.0007.2174.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

300.000,00
3.3.90.32.00  MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO  PARA

DISTRIBUIÇ F.R.: 0 05 00
05  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  FEDERAIS-

VINCULADOS
300 001 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA
02 06 04 FMS - Vigilância em Saúde
393  10.305.0007.2077.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

2.824,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
02  07  01  FMAS  -  D iv i são  de  Ass i s tênc ia  e

Desenvolv imento Socia l
459  08.244.0008.1072.0000  CIDADE  ASSISTIDA

22.776,66
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R. :  0  05  00
05  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  FEDERAIS-

VINCULADOS
500 012 FNAS-PROT SOC BÁSICA- IGD PBF
477 08.244.0008.2091.0000 CIDADE ASSISTIDA 340,60
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL. PEDRO DE
02 08 01 Coordenadoria de Esportes e Lazer
503  27.812.0009.1046.0000  DIVISAO  ESPORTES  E

LAZER 4.400,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R. :  0  01  00
01 TESOURO
110 000 GERAL
507  27.812.0009.2104.0000  DIVISAO  ESPORTES  E

LAZER 52.272,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
510  27.812.0009.2104.0000  DIVISAO  ESPORTES  E

LAZER 8.010,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
512  27.812.0009.2171.0000  DIVISAO  ESPORTES  E

LAZER 1.875,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
513  27.812.0023.2248.0007  MANUTENÇÃO  DE

PRÓPRIOS  PÚBLICOS  474,30
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 09 01 Coordenadoria de Fiscalização de Obras
518 15.451.0010.2107.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

6.129,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
519 15.451.0010.2107.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

5.000,00
3.3.90.33.00  PASSAGENS  E  DESPESAS  COM

LOCOMOÇÃO  F.R.:  0  01  00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 09 02 Divisão de Obras
531 15.451.0010.2108.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

240,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 09 03 Divisão de Serviços
539 15.451.0010.2109.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

40.788,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERALE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 IN
A

C
IO

 S
O

A
R

E
S

 (
C

P
F

 *
**

99
48

29
**

) 
em

 2
7/

09
/2

02
4 

às
 1

6:
35

:4
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 10 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

541 15.451.0010.2109.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA
15.835,50

3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JUR F.R.: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL
542 15.451.0010.2248.0005 PROMISSÃO ORGANIZADA

21.056,06
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 11 01 Seção de Administração e Projetos
576  20.606.0011.2116.0000  PROMISSÃO  AGRÍCOLA

4.403,68
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
584  20.606.0023.2248.0006  MANUTENÇÃO  DE

PRÓPRIOS  PÚBLICOS  1.410,00
3.3.90.34.00  OUTRAS  DESPESAS  DE  PESSOAL

DECORRENTES  F.R.:  0  01  00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 11 02 Seção Agrícola
587  20.606.0011.2117.0000  PROMISSÃO  AGRÍCOLA

36.848,14
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
589  20.606.0011.2117.0000  PROMISSÃO  AGRÍCOLA

3.486,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JUR F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 11 07 Departamento Municipal de Meio Ambiente e

Rec. Hídricos
592  18.541.0017.2113.0000  ADM.  AMBIENTAL

PROMISSÃO  16.349,80
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 12 01 Divisao de Transporte
602 26.782.0015.2110.0000 TRANSPORTE MUNICIPAL

DE PROMISSÃO 50.000,00
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
605 26.782.0015.2110.0000 TRANSPORTE MUNICIPAL

DE PROMISSÃO 999,03
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 13 01 Divisão de Negocios Juridicos
614  03.091.0016.2166.0000  ADM  DOS  NEGOCIOS

JURIDICOS - PREFEITURA 2.000,00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 05 01 Divisão de Educação Básica
196  12.365.0005.1220.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

220.000,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R. :  0  01  00
01 TESOURO
210 004 DOAÇÃO P/ MANUT. CRECHES MUNIC.
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior

será coberto com recursos provenientes
de:
Superávit Financeiro: 220.000,00
Fontes de Recurso
01 00 220.000,00
ANULAÇÃO:
02 02 01 Divisão de Administração Geral
45 04.122.0003.2006.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

-875,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍ F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 02 05 Divisão de Cultura
87 13.392.0003.1014.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

-13.411,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R.  Grupo:  0  01  00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 02 08 Base do Corpo de Bombeiros de Promissão
99 06.182.0003.1017.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO

-1.700,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 04 01 Secretaria Municipal de Fazenda
1 2 4  0 4 . 1 2 1 . 0 0 0 3 . 2 3 0 1 . 0 0 0 0  S U P O R T E

ADMINISTRATIVO  -600,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
1 3 0  0 4 . 1 2 3 . 0 0 0 3 . 2 0 2 6 . 0 0 0 0  S U P O R T E

ADMINISTRATIVO  -5.410,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 05 01 Divisão de Educação Básica
175  12.361.0005.2033.0002  PROMISSÃO  EDUCADA

-48.207,00
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 IN
A

C
IO

 S
O

A
R

E
S

 (
C

P
F

 *
**

99
48

29
**

) 
em

 2
7/

09
/2

02
4 

às
 1

6:
35

:4
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 11 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PESSOAL C F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
189  12.361.0005.2297.0000  PROMISSÃO  EDUCADA

-24.013,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
190  12.361.0024.1252.0000  MANUT.  DAS

EDIFICAÇÕES  MUNICIPAIS  DE  ENSIN  -4.229,99
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f
218  12.365.0024.2272.0000  MANUT.  DAS

EDIFICAÇÕES  MUNICIPAIS  DE  ENSIN  -7.584,71
3.3.90.34.00  OUTRAS  DESPESAS  DE  PESSOAL

DECORRENTES  D  F.R.  Grupo:  0  01  00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu
02 06 01 FMS - Coordenadoria do Fundo Municipal de

Saúde
309  10.122.0007.1064.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

-3.700,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R.  Grupo:  0  01  00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
327  10.122.0007.2111.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

-72.370,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
02 06 02 FMS - Atenção Básica
338  10.301.0007.2059.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

-320.993,64
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL
360  10.301.0007.2174.0000  PROMISSÃO  SAUDÁVEL

-300.000,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍ F.R. Grupo: 0 05 00
05  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  FEDERAIS-

VINCULADOS
300 001 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA
02  07  01  FMAS  -  D iv i são  de  Ass i s tênc ia  e

Desenvolv imento Socia l
450  08.243.0008.2172.0000  CIDADE  ASSISTIDA

-340,60
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
464  08.244.0008.2090.0000  CIDADE  ASSISTIDA

-15.833,30
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL C F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
494  08.244.0008.2100.0000  CIDADE  ASSISTIDA

-22.776,66
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 05

00
05  TRANSFERÊNCIAS  E  CONVÊNIOS  FEDERAIS-

VINCULADOS
500 012 FNAS-PROT SOC BÁSICA- IGD PBF
02 08 01 Coordenadoria de Esportes e Lazer
504  27.812.0009.2104.0000  DIVISAO  ESPORTES  E

LAZER -13.732,00
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL C F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 09 01 Coordenadoria de Fiscalização de Obras
516 15.451.0010.2107.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

-5.938,50
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 09 02 Divisão de Obras
522 15.451.0010.1049.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

-56.846,38
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
523 15.451.0010.1050.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

-35.106,70
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 09 03 Divisão de Serviços
536 15.451.0010.2109.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

-50.000,00
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL C F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
540 15.451.0010.2109.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

-21.263,68
3.3.90.36.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA FÍSIC F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 11 01 Seção de Administração e Projetos
571  20.606.0011.1060.0000  PROMISSÃO  AGRÍCOLAE

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 IN
A

C
IO

 S
O

A
R

E
S

 (
C

P
F

 *
**

99
48

29
**

) 
em

 2
7/

09
/2

02
4 

às
 1

6:
35

:4
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 12 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

-8.776,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
572  20.606.0011.1061.0000  PROMISSÃO  AGRÍCOLA

-8.115,00
4.4 .90.52.00  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE  F.R.  Grupo:  0  01  00
01 TESOURO
110 000 GERAL
574  20.606.0011.2116.0000  PROMISSÃO  AGRÍCOLA

-27.420,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
580  20.606.0021.2199.0000  FUNDO  MUNICIPAL  DE

DESENVOLVIMENTO RUR -523,68
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
100 052 Fundo Municipal de Desenv. Rural
02 12 01 Divisao de Transporte
600 26.782.0010.1052.0000 PROMISSÃO ORGANIZADA

-999,03
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 13 01 Divisão de Negocios Juridicos
609  03.091.0016.2003.0000  ADM  DOS  NEGOCIOS

JURIDICOS - PREFEITURA M -25.022,24
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01

00
01 TESOURO
110 000 GERAL
613  03.091.0016.2003.0000  ADM  DOS  NEGOCIOS

JURIDICOS - PREFEITURA M 2.000,00
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍ F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PROMISSÃO,  10  de

setembro  de  2024.
ARTUR MANOEL NOGUEIRA FRANCO

Prefeito Municipal
Registrado  e  Publicado  na  Secretaria  da

Administração  na  data  supra.
...........................................................................................................

DECRETO Nº 7.268 DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre permissão de uso
de  bem  público  MUNICIPAL  à

entidade CLUBE GIRASSOL DA
T E R C E I R A  I D A D E  D E
PROMISSÃO  e  d á  o u t r a s
providências”.

ARTUR MANOEL NOGUEIRA FRANCO,  Prefeito  do
Município de Promissão, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais  e  considerando o que consta no
Processo Administrativo nº 089/2024, decreta:

Art. 1º Fica permitido à entidade CLUBE GIRASSOL
DA TERCEIRA IDADE DE PROMISSÃO, inscrita no CNPJ
sob nº 08.669.227/0001-36, atualmente representada pela
Presidente  Waldinete  Moreira,  RG.  4.809.442  SSP-SP,
inscrita no CPF sob nº 771.892.568-49, o uso do próprio
público situado à Rua Prefeito Dante Rocchi, nº 04, Centro,
Promissão – SP, Cadastro Imobiliário nº 5494,

§ 1º A área descrita no artigo 1º será utilizada para
fins  de  lazer,  cultura,  esportes,  jogos  recreativos  e  outras
atividades  realizadas  pelos  associados,  nos  termos  do
estatuto da entidade.

§  2º  O permissionário  deverá cumprir  as  condições
estabelecidas no Termo de Recebimento, Compromisso e
Responsabilidade, que passa a integrar deste Decreto.

Art. 2º A permissão de uso de que trata este decreto é
feita a título precário e gratuito, pelo prazo de 10 (dez)
anos,  prorrogáveis automaticamente por iguais  períodos,
não havendo manifestação em contrário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PROMISSÃO,  24  de
setembro  de  2024.

ARTUR MANOEL NOGUEIRA FRANCO
Prefeito Municipal
Registrado  e  Publicado  na  Secretaria  da

Administração  na  data  supra.

TERMO  DE  RECEBIMENTO,  COMPROMISSO  E
RESPONSABILIDADE

(ANEXO AO DECRETO Nº 7.268, DE 24 DE SETEMBRO
DE 2024)

Por  este  instrumento  particular  de  Termo  de
Recebimento, Compromisso e Responsabilidade, o CLUBE
GIRASSOL  DA  TERCEIRA  IDADE  DE  PROMISSÃO,
inscrita  no CNPJ  sob nº  08.669.227/0001-36,  atualmente
representada  pela  Presidente  Waldinete  Moreira,  RG.
4.809.442 SSP-SP, inscrita no CPF sob nº 771.892.568-49,
recebe do Município de Promissão, a título de permissão de
uso, outorgada pelo decreto supracitado, o próprio público
do Município, com 647,98 m2 de área total e 428,94 m2,
individualizado no croqui anexo, devidamente caracterizado
no decreto, comprometendo-se e responsabilizando-se a:

Promover  todos  os  atos  necessários  para  manter  a
área sempre adequada aos usos permitidos, notadamente
no  que  tange  às  normas  urbanísticas,  de  segurança,
vizinhança, de transportes e sanitárias.

Defender a área de todo e qualquer ato de turbação ouE
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 IN

A
C

IO
 S

O
A

R
E

S
 (

C
P

F
 *

**
99

48
29

**
) 

em
 2

7/
09

/2
02

4 
às

 1
6:

35
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 13 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

esbulho.
Não ceder, no todo ou em parte, o imóvel ou seu uso,

salvo  por  meio  de  regular  processo  de  pedido  de
transferência,  que  ficará  a  critério  da  conveniência  e
oportunidade  da  Administração  Municipal.

Comunicar  à  Prefeitura  Municipal  qualquer  evento
danoso  ao  imóvel,  devendo  restituí-lo  nas  mesmas
condições  em  que  o  recebe.

Desocupar o imóvel, no prazo de 90 (noventa) dias, se
solicitado pelo Município, livre de pessoas e coisas.

Responsabi l izar-se  administrat iva,  c iv i l  e
criminalmente,  por  todo  e  qualquer  evento  danoso
decorrente do uso do bem ora recebido, durante o período
de exercício da permissão de uso.

Promover as adaptações necessárias e manutenções
que  forem  necessárias,  mas  somente  edificar  (obra  nova)
mediante autorização da Administração Municipal.

Não criar obstáculos, em hipótese alguma, à ação dos
fiscais do Município.

Declara  o  permissionário  estar  ciente  de  que  a
permissão de uso em apreço é outorgada a título precário e
gratuito, com tributação do IPTU em razão da posse, pelo
prazo de 10 (dez) anos, prorrogáveis automaticamente por
iguais períodos, podendo ser revogada a qualquer tempo a
juízo da Administração, sem que lhe caiba qualquer direito,
inclusive  à  retenção  ou  indenização  por  quaisquer
benfeitorias,  as  quais  ficarão,  desde  logo,  incorporadas  ao
patrimônio público municipal.

Declara o permissionário, ainda, estar ciente de que o
não cumprimento de qualquer uma das obrigações aqui
assumidas  implicará  na  cassação  da  permissão  de  uso,
caso  em  que  deverá  ser  providenciada  a  imediata
desocupação e restituição do imóvel.

Por ser expressão da verdade, firma o presente termo
em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Promissão, 24 de setembro de 2024.
ARTUR MANOEL NOGUEIRA FRANCO
Prefeito Municipal
CLUBE GIRASSOL DA TERCEIRA IDADE
CNPJ 08.669.227/0001-36
WALDINETE MOREIRA
TESTEMUNHAS:
1. JOSAN NUNES 2. ISABEL PAZINI DE OLIVEIRA PINTO
RG. 24.757.929-4 SSP/SP RG. 19.809.380-9 SSP/SP
ANEXO – I

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

E
R

N
A

N
D

O
 IN

A
C

IO
 S

O
A

R
E

S
 (

C
P

F
 *

**
99

48
29

**
) 

em
 2

7/
09

/2
02

4 
às

 1
6:

35
:4

7 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PROMISSÃO

Conforme Lei Municipal nº 3.495, de 16 de junho de 2015

Sexta-feira, 27 de setembro de 2024 Ano IX | Edição nº 1631A Página 14 de 14

Município de Promissão - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1 
 

ATA DA REUNIÃO (ANÁLISE DE DOCUMENTOS) DA COMISSÃO DE SELEÇÃO RELATIVA AOS SEGUINTES EDITAIS: 

- EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 – AUDIOVISUAL - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 

CULTURAL COM RECURSOS REMANESCENTES DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO);  

- EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 – FOMENTO ÀS DIVERSAS LINGUAGENS ARTÍSTICAS - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS REMANESCENTES DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO 

GUSTAVO). 

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, se reuniram, por meio de videoconferência, os membros da Comissão de Seleção de Projetos, José 

Augusto Ribeiro Vinagre, Andressa Carolini Francelino e Noemi Maria Rodrigues Bof, para a finalização do processo de avaliação dos documentos dos proponentes/projetos 

exigidos nos editais mencionados acima. 

Assim, a Comissão de Seleção chegou ao resultado final da fase de habilitação, conforme tabela abaixo: 

EDITAL AUDIOVISUAL 
CATEGORIA NOME DO PROJETO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 

PRODUÇÃO DE 
DOCUMENTÁRIO 

O Feminino Sangra Juliana Gomes da Silva Foz - PJ 82 HABILITADO 

   
PRODUÇÃO DE 
CURTA 

Raízes de Promissão Gabriela Marques Puga Garcia 88 HABILITADO 

PRODUÇÃO DE 
CURTA 

Ao Infinito e Além Lucas Alves de Oliveira 78 HABILITADO 

DIVERSAS LINGUAGENS 
REALIZAÇÃO DE 
AÇÃO DE MÚSICA 

Melodia das mãos – Música 
através das mãos, uma 
questão de inclusão social. 

Micheli Cristina Balduino dos Santos 
Camargo 

87 HABILITADO 

REALIZAÇÃO DE 
AÇÃO DE MÚSICA 

Tanabata na Roça Matheus Santana Angelo 84 HABILITADO 

REALIZAÇÃO DE 
AÇÃO DE MÚSICA 

Escola da Rima - Batalha da 
Promessa 

Robson Francisco Ferreira da Silva 80 HABILITADO 

 
REALIZAÇÃO DE 
AÇÃO DE ARTES 
CÊNICAS 

Cabra da Peste Gustavo Nobre Berlofa 77 HABILITADO 

Os proponentes/projetos habilitados deverão aguardar convocação para assinatura do Termo de Execução.  

Assinam a presente ata, os integrantes da Comissão de Avaliação dos Editais. 

 

 

 

 

 

Andressa Carolini Francelino José Augusto Ribeiro Vinagre Noemi Maria Fernandes Bof 

Outros Atos
Outros Atos

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

P
F

 *
**

99
48

29
**

 e
m

 2
7/

09
/2

02
4 

às
 1

6:
35

:4
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/2
ab

e-
69

e0
-7

59
0-

3c
27

-0
0



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 2abe-69e0-7590-3c27-00

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Promissão (SP), Edição nº 1631A, ano IX, veiculado em 27 de
setembro de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por FERNANDO INACIO SOARES
(CPF ***994829**) em 27/09/2024 às 16:35:47 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SAFEWEB RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/2abe-69e0-7590-3c27-00


